
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 16 de agosto de 2024 
 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000038-2024-BNP-J-DPC-UGPB de fecha 31 de julio del 
2024, de la   Unidad Funcional de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la 
Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando Múltiple N° 000014-2024-BNP-
J-DPC de fecha 01 de agosto  del 2024, de la Dirección de Protección de las Colecciones; 
el Informe Técnico N° 000009-2024-BNP-GG-OA-UAF-VAS de fecha13 de agosto del 
2024, y los Informes N° 000048-2024-BNP-GG-OA-UAF-EAC, y, N°000287-2024-BNP-
GG-OA-UAF de fechas 13 de agosto y 14 de agosto  de 2024, respectivamente, de la 
Unidad Funcional de Administración Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, tiene 

personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación a lo 
dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 
y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 19° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos, en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de gestión de recursos humanos, contabilidad, 
tesorería y abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión 
patrimonial, la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la 
infraestructura de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 16/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0019 7598 2714 8537

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/08/16
17:03:39-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/08/19
10:24:13-0500

Firmado digitalmente por
FLORES PEREZ Humber Hernan FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/08/19 10:29:01-0500



 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el reconocimiento, medición y 
presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad con fines de la 
información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo 
normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la 
información financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las 
transacciones y otros hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del 
plan contable que corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o 
electrónica”; 

 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 003-2024-BNP-GG que aprobó 

la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del material 
bibliográfico documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca Nacional del 
Perú”, la cual señala  en su numeral 5.6. La Oficina de Administración,  es responsable de 
emitir el acto resolutivo de aprobación de alta y baja de los materiales bibliográficos 
documentales para incorporación y exclusión, según corresponda, de los estados 
financieros de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, a través del Memorando Múltiple N° 000014-2024-BNP-J-DPC, se remitió el 

Informe N° 000038-2024-BNP-J-DPC-UGPB,  en el cual la Dirección de Protección de las 
Colecciones y la Unidad de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental, remiten la 
información de asignación del valor económico al MBD que custodia la DPC de la 
Biblioteca Nacional del Perú, del avance del mes de julio - 2024, conforme a los 
lineamientos establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el 
Inventario del Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del 
Perú – Sede San Borja”; 

 
Que, mediante Informe Técnico N° 000009-2024-BNP-GG-OA-UAF-VAS y los 

Informes N°000048-2024-BNP-GG-OA-UAF-EAC y N°000287-2024-BNP-GG-OA-UAF de 
la Unidad Funcional de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó 
el análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección 
de las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el 
alta de 34 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional  de S/ 86,359.04 
(Ochenta y Seis Mil Trescientos Cincuenta y Nueve con 04/100 soles), con el fin que sean 
incorporados contablemente en los Estados Financieros; 

 
Con el visado del Coordinador de la Unidad Funcional  de Administración Financiera 

y del Contador de la Unidad Funcional de  Administración Financiera; 
 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; 

el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2024-MC;  la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación 
física y contable del material bibliográfico documental registrado en los estados financieros 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 16/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0019 7598 2714 8537

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/08/16
17:03:39-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/08/19
10:24:13-0500



 

de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado mediante Resolución de Gerencia General N° 
003-2024-BNP y demás normas pertinentes y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el alta de treinta y cuatro (34) materiales bibliográficos 

documentales identificados con valor económico significativo,  por un monto total 
ascendente en moneda nacional  de  S/ 86,359.04 (Ochenta y Seis Mil Trescientos 
Cincuenta y Nueve  con 04/100 soles), con el fin que sean incorporados contablemente en 
los Estados Financieros conforme se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución, formulado por la Dirección de Protección de las Colecciones. 

 
Articulo 2.-DISPONER que la Unidad Funcional de Administración Financiera de la 

Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de Treinta y 
Cuatro (34) materiales  bibliográficas documentales, de acuerdo al artículo 1 de la 
presente Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución a la Unidad Funcional de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información la publicación 

de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe). 
 
 

Regístrese y comuníquese.  
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
HUMBER HERNAN FLORES PEREZ 
Jefe de la Oficina de Administración 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 16/08/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0019 7598 2714 8537

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/08/16
17:03:39-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/08/19
10:24:13-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

25/7/2024)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

POR REGISTRAR O 

POR ACTUALIZAR

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1 1000006891 X909/C2/1881 105852  Cantú, Cesare

 Los últimos treinta años, continuación de la historia universal por 

César Cantú. Obra escrita en italiano, y traducida al español por 

D.G. Aguado de Lozar.

París 
Librería Garnier 

Hnos.
1881

vii, [1b], 178, [1, 1b] p., 

front., láms.; 28x18 cm. 
Libros  USD                  166,05 USD 273,54  S/                  1.025,78 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

2  1000006948 909/G15B 105911  Galindo, Aníbal  Las batallas decisivas de la libertad por Aníbal Galindo  París  

Librería de 

Garnier 

Hermanos

1888
xiii, [1b], 383, [1] p.; 

22x14 cm.
Libros  USD                  105,00 USD 458,24  S/                  1.718,39 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

3  1000006949 909/G15B 105912  Galindo, Aníbal  Las batallas decisivas de la libertad por Aníbal Galindo  París  

Librería de 

Garnier 

Hermanos

1888
xiii, [1b], 383, [1] p.; 

22x14 cm.
Libros  USD                  105,00 USD 457,53  S/                  1.715,72 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

4  1000006952 X909/H59/ t.XIV 105915

Histoire universelle, depuis le commencement du monde jusquá 

present. Traduite de L'Anglois D'une Société de Gens de Letters. 

Tome quatorzieme.

A Amsterdan et 

a Leipzig

 Arkstèe et 

Merkus
1753

xv, [1], 621, [1b] p., 

map.; 25.5x20.5 cm. 
Libros  USD                  226,45 USD 365,97  S/                  1.372,38 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

5  1000006953 X909/H59/ t. XVI 105916

[Histoire universelle, depuis le commencement du monde jusquá 

present. Traduite de L'Anglois D'une Société de Gens de Letters. 

Tome seize]

A Amsterdan et 

a Leipzig

 Arkstèe et 

Merkus
[s.d]

59-692 p.; 25.5x20.5 

cm. 
Libros  USD                  224,48 USD 338,22  S/                  1.268,34 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

6  1000006954
X909/H59/ t. 

XVII
105917

Histoire universelle, depuis le commencement du monde jusquá 

present. Traduite de L'Anglois D'une Société de Gens de Letters. 

Tome dix-septieme.

A Amsterdan et 

a Leipzig

 Arkstèe et 

Merkus
1761

viii, 668 p.; 25.5x20.5 

cm. 
Libros  USD                  224,48 USD 281,41  S/                  1.055,29 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

7  1000006982 X909/P92 105951
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de l'univers: 

tome premier
 París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1753
[6], xxii, 464, [15, 1b] p., 

front., il.; 30x22.5 cm.
Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

8  1000006983 X909/P92 105952
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de l'univers: 

tome second
 París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1754
[4], 558, [15, 1b] p., il.; 

30x22.5 cm.
Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

9  1000006984 X909/P92 105953
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de l'univers: 

tome troisieme
 París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1755
168, [369]-392 p., il.; 

30x22.5 cm.
Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

10  1000006985 X909/P92 105954
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de l'univers: 

tome quatrieme
 París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1756

iv, [4], [1]-488, [1]-

57,[42 i.e. 58], [1, 1b] 

p., il.;  30x22.5 cm.

Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

11  1000006986 X909/P92 105955
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de l'univers: 

tome cinquieme
 París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1757

viii, vii, [1], [1]-380, [1]-

382 p., il., tablas pleg.; 

30x22.5 cm.

Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 
Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

12  1000006987 X909/P92 105956
 Pufendorf, 

Samuel

 Introduction a l'histoire moderne, generale et politique de l'univers: 

tome sixieme
 París 

Chez Merigot, 

Grange, 

Hochereau, 

Robustel, Le 

Loup. 

1758
viii, v, [1], 669, [3] p., il.; 

30x22.5 cm.
Libros  USD                  593,75 USD 618,39  S/                  2.318,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo
Fondo Antiguo NO Por registrar - -

13 1000062746 - 158615
Santa Cruz, 

Andrés
Reglamento interior de aduanas - [Lima]

Impr. de Eusebio 

Aranda
[1836]

[1], 2-24 p. ; 20x14.5 

cm.
Folletos  USD                  426,73 USD 496,27  S/                  1.861,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

14 1000062746 - 158615
Barroilhet, 

Carlos
[Discurso sobre la venta del huano...] - París

Impr. de 

D'Aubusson y 

Kugelmann

[1858]
[1], 2-16 p. ; 20x14.5 

cm.
Folletos  USD                  120,33 USD 500,80  S/                  1.878,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

15 1000062746 - 158615
Pardo y Aliaga, 

Felipe

Discurso pronunciado ante el Supremo Consejo de la Guerra por 

el ciudadano Felipe Pardo defendiendo al señor contra-almirante 

don Eugenio Cortes, y al señor general de brigada don José 

María Egusquiza, en la causa que se les formó de orden del 

Supremo Gobierno, a consecuencia de los sucesos del mes de 

enero del presente año

- Lima Impr. de la Gaceta 1834
[3], 4-23, [1b] p. ; 

20x14.5 cm.
Folletos  USD                  259,25 USD 317,05  S/                  1.188,94 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

16 1000062747 - 158616
León Pinelo, 

Antonio de

Tratado de confirmaciones reales de encomiendas, oficios i 

cafos, en que se requieren para las Indias Occidentales a don 

Lorenzo Ramírez de Prado del Consejo del Rey N.S. en el 

Supremo de las Indias i Iunta de Guerra dellas; i en el de Cruzada i 

Iunta de Competencias

- Madrid [s.n.] 1630
[1b, 16], 1-173, [17, 1b] 

folio. ; 20x15 cm.
Libros  USD               6.813,62 USD 5.537,62  S/                20.766,09 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN JULIO DE 2024: 34 MBD

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/07/31
16:56:33-0500



17 1000062748 - 158617
Vidaurre, Manuel 

Lorenzo de

Vidaurre contra Vidaurre : curso de derecho eclesiástico dedicado 

al señor doctor D. José Manuel Pasquel
- Lima

Impr. del 

Comercio
1839

[1, 1b, 1], 4-195,[1b, 1, 

1b, 1], ii-iv, [2] p. ; 

20x15 cm.

Libros  USD                  943,42 USD 836,46  S/                  3.136,73 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

18 1000062748 - 158617
Bustamante, 

Juan
Viaje al antiguo mundo - Lima Impr. de Masías 1845

[5, 1b, 1], 8-231, [1b, 4] 

p. ; 20x15 cm.
Libros  USD                  277,47 USD 309,54  S/                  1.160,79 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

19 1000062748 - 158617 Rodrígez, Simón
El Libertador del mediodía de América y sus compañeros de 

armas : defendidos por un amigo de la causa social
- Arequipa

Impr. Pública por 

Vicente Sánchez
1830

[1], ii-iv, 1-158, [1, 1b] 

p. ; 20x15 cm.
Libros  USD               1.500,00 USD 1.074,37  S/                  4.028,88 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

20 1000062749 - 158618 [s.n.] Abuso del poder contra la libertad de la Iglesia - Lima Impr. de J. Masías 1831
[1, 1b, 3], 2-14 p. ; 

19.5x13.5 cm.
Folletos  USD                  226,67 USD 288,76  S/                  1.082,84 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

21 1000062749 - 158618 [s.n.]
Refutación al papel titulado Abuso del poder contra las libertades 

de la Iglesia, escrita por un verdadero católico
- Lima Impr. de M. Corral 1831

[3], 4-26 p. ; 19.5x13.5 

cm.
Folletos  USD                  226,67 USD 288,76  S/                  1.082,84 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

22 1000062749 - 158618 [s.n.]
Representación del M.R. Arzobispo de Bogotá sobre separación 

del Seminario conciliar y su arreglo
- Bogotá

Imp. por José 

Ayarza
1840

[1, 1b, 1], 4-22 p. ; 

19.5x13.5 cm.
Folletos  USD                  220,83 USD 277,52  S/                  1.040,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

23 1000062750 - 158619 [s.n.]

Reglamento para el gobierno de la aduana de esta ciudad, y 

metodo de la recaudación, y administracion de los reales 

derechos de almoxarifazgo, y alcabala del reyno del Peru hecho 

en virtud de reales ordenes de S. M. con adaptacion de los que se 

formaron para el reyno de México, y provincia de Goatemala / por 

el Exmo, señor D. Manuel de Amat y Junient

- Lima

En la oficina de la 

Calle de S. 

Jacinto

1773
[1, 1b], 1-103, [1b] p. ; 

19.5x15 cm.
Libros  USD               1.606,82 USD 1.312,58  S/                  4.922,16 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

24 1000062750 - 158619 [s.n.]

Arancel de los precios en la carga y descarga, conduccion a 

almacenes y barracas, de las embarcaciones que anclan en el 

puerto del Callao

- Lima Real Tribunal 1805
[1, 1b], 3-18 p. ; 

19.5x15 cm.
Folletos  USD                  213,97 USD 274,89  S/                  1.030,82 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

25 1000062750 - 158619

Jovellanos, 

Gaspar Melchor 

de

Epístola moral del señor Jovellanos, sobre los vanos deseos y los 

estudios de los hombres
- Lima Bernardino Ruiz 1815

[1, 1b, 1], 2-12 p. ; 

19.5x15 cm.
Folletos  USD                  338,25 USD 406,64  S/                  1.524,89 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

26 1000062750 - 158619 [s.n.]
Sentimientos de un americano español dirigidos a sus 

compatriotas
- Lima

Real Casa de 

Niños Expósitos
1808 [7, 1b] p. ; 19.5x15 cm. Folletos  USD                  253,65 USD 317,87  S/                  1.192,02 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

27 1000062750 - 158619 [s.n.]

Loa alegórica con que solemniza el teatro de la ciudad de Lima, 

los dias de nuestro soberano monarca el señor D. Fernando VII. 

El dia 30 de mayo de 1809 por un fiel americano

- Lima
Casa de Niños 

Expósitos
1809 [12] p. ; 19.5x15 cm. Folletos  USD                  221,09 USD 275,28  S/                  1.032,32 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

28 1000062750 - 158619

Peralta 

Barnuevo y 

Rocha 

Benavides, 

Pedro de

Relación del avto de fe celebrado por el sagrado Tribunal del 

Santo Officio de la Inquisición de estos reynos en muy noble, y leal 

civdad de Lima, capital de esta América austral, el dia 12 de julio 

del año de 1733. A que assistio en pvblico con la precedencia de 

su real presentacion, don Joseph de Armendariz, Marques de 

Castelfuerte. con la Real Audiencia, y el Cabildo, y regimiento de 

esta ciudad

- Lima Francisco Sobrino 1733 [134] p. ; 19.5x15 cm. Libros  USD               2.097,21 USD 1.711,52  S/                  6.418,19 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

29 1000062750 - 158619
Orellana, 

Esteban de

Instruccion de la lengua latina, o, Arte de adquirirla por la 

traduccion de los autores compuesta para la particular enseñanza 

de unos niños. Parte primera y segunda.

- Lima

En la Oficina de 

los Niños 

Huerphanos

1759
[1, 1b, 6], 3-57, [3], 1-54 

p. ; 19.5x15 cm.
Libros  USD                  861,87 USD 765,15  S/                  2.869,31 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

30 1000062750 - 158619
Paredes, José 

Gregorio

Theses qvas, pro gradv licentiatvs in medicina obtinendo apvd 

regalem sancti Marci Vniversitatem, avspice deo, et praeside D. 

D. D. Michaele Tafvr, e medicis regis, pervviale archiatro, nec non 

exedrae medicinae vespertinae moderatore, cet. Dispvtationi 

svbmittit Iosephvs Gregorivs Paredes, primarivs pervviae 

cosmographvs, cet

- Limae
Bernardinvm 

Rvizvm
1815

[1], 2-33, [1b] p. ; 

19.5x15 cm.
Folletos  USD                  333,31 USD 401,55  S/                  1.505,80 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/07/31
16:56:33-0500



31 1000062750 - 158619
Orihuela, José 

Calixto de

Carta pastoral que sobre las obligaciones del cristianismo, y la 

oposición de este al espíritu revolucionario de estos últimos 

tiempos, dirige a los fieles de la Santa Iglesia del Cuzco el 

ilustrisimo y reverendisimo señor D. D. Fr. José Calixto de 

Orihuela

- Lima [s.n.] 1820
[2], 3-73, [1b] p. ; 

19.5x15 cm.
Libros  USD                  279,02 USD 307,33  S/                  1.152,47 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

32 1000062751 - 158620
Blest Gana, 

Guillermo

La conjuración de Almagro : drama histórico en cuatro actos i en 

verso
-

Santiago de 

Chile
Impr. del Pais 1858

[3, 1b, 3], 4-157, [1b] p. 

; 19.5x14.5 cm.
Libros  USD                  193,81 USD 726,55  S/                  2.724,58 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

33 1000062751 - 158620
Pando, José 

María de
Epistola a Próspero - Lima

Impr. de la 

Libertad
1826

[1, 1b, 1], 4-12, [2] p. ; 

19.5x14.5 cm.
Folletos  USD                  359,67 USD 428,60  S/                  1.607,24 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

34 1000062752 - 158621 [s.n.] Abuso de poder contra la libertad de la Iglesia - Lima Impr. de J. Masías 1831
[1], 2-14, [2b] p. ; 

19.5x14.5 cm.
Folletos  USD                  226,67 USD 288,76  S/                  1.082,84 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO Por registrar - -

USD 22.614,30 USD 23.029,08  S/                     86.359,04 Julio

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

25-7-2024
Precio final en soles

PCN 0 0,00 USD - S/ 0,00

Igual o mayor a la 

RMV
36 23.029,08 USD 3,75 S/ 86.359,04

Totales 36 23.029,08 USD S/ 86.359,04

MBD con valor significativo durante el mes julio del 2024

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 34 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
CARPIO OCHOA Kelly
FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del
documento
Fecha: 2024/07/31
16:56:33-0500


